欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

>>

关于2012年纠风工作的实施意见

发表时间：2012-05-03　　　来源：中国政府网

　　国务院办公厅转发国务院纠正行业不正之风办公室关于2012年纠风工作实施意见

的通知

国办发〔2012〕25号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

　　国务院纠正行业不正之风办公室《关于2012年纠风工作的实施意见》已经国务院

同意，现转发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

　　国务院办公厅

　　二○一二年四月二十八日

关于2012年纠风工作的实施意见

国务院纠正行业不正之风办公室

　　为贯彻落实第十七届中央纪委第七次全会、国务院第五次廉政工作会议以及全国

纠风工作会议关于纠风工作的部署和要求，现提出2012年纠风工作实施意见。

　　一、总体思路

　　2012年的纠风工作，要全面贯彻党的十七大和十七届四中、五中、六中全会精

神，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，坚持

以人为本、执政为民，着力解决社会反映强烈的一些行业领域乱收费问题，深入推进

政风行风建设，切实维护群众利益，为促进经济社会又好又快发展提供保障。

　　二、主要任务

　　（一）坚决纠正大型零售企业向供应商违规收费问题。集中开展零售商向供应商

违规收费问题清理整顿，严禁零售商向供应商收取签订合同费、新品进店费、开户费

等不合法、不合规费用。规范零售商向供应商收取促销服务费行为，督促零售商按照

合同约定向供应商提供相应服务、开具发票并按规定纳税。严格执行零售商向供应商

收费明码标价制度，依法确定收费（服务）项目、服务内容、收费标准（价格）、收

费条件等。修订零售商供应商公平交易管理办法，出台零售商供应商商品购销规范，

切实维护市场秩序和公平交易。（牵头单位：商务部，参加单位：发展改革委、公安

部、税务总局、工商总局、国务院纠风办）

　　（二）坚决纠正物流领域乱收费和公路“三乱”问题。深入开展收费公路专项清

理，依法全面清理公路超期收费、通行费标准偏高等违规及不合理收费，加快取消政

府还贷二级公路收费。加大公路收费和执法监管力度，坚决取缔违法收费，督促限期

整改违规收费并追缴所得。严肃查处涉路涉车违规执法行为，坚决纠正以罚代管、只

罚不纠等问题。严格执行鲜活农产品运输“绿色通道”政策，提高车辆监测水平和通

行效率。规范和降低批发市场、农贸市场、社区菜市场等农产品市场收费。（发展改

革委、交通运输部按职责分工分别牵头，参加单位：财政部、商务部、工商总局、公

安部、国务院纠风办）

　　（三）坚决纠正银行业金融机构乱收费问题。开展全国商业银行收费专项检查，

深入开展银行业金融机构不规范经营专项治理，清理规范收费项目，坚决取消不符合

国家法规政策及不合理的收费项目，合理确定收费水平，并逐项向社会公开。集中整

治商业银行在贷款过程中强制收费、只收费不服务或少服务，不执行政府定价、政府

指导价，以及不明码标价等行为，严肃查处以贷转存、存贷挂钩、借贷搭售、一浮到

顶等违规问题。修订完善商业银行服务价格等法规制度，督促商业银行严格落实收费

明码标价制度。健全投诉举报和社会监督机制，及时受理举报，切实保障和维护金融

消费者的合法权益。（发展改革委、银监会按职责分工分别牵头，参加单位：人民银

行、国务院纠风办）

　　（四）坚决纠正电信领域侵害消费者权益问题。集中整治违规收费、恶意误导消

费者等突出问题，严肃查处虚假宣传、价格欺诈、强行扣费、违规营销、恶意吸费、

自立项目、自定标准、扩大范围收费等违法违规行为。严格规范电信收费行为，督促

电信企业清理资费套餐，简化资费结构，提高资费透明度，推动电信资费水平合理降

低。完善电信企业服务承诺制度，督促电信企业公开服务内容，自觉履行承诺。加强

电信服务质量监管，完善消费者投诉处理机制，强化社会监督措施。（牵头单位：工

业和信息化部，参加单位：发展改革委、工商总局、公安部、国资委、国务院纠风

办）

　　（五）坚决纠正教育乱收费问题。集中治理义务教育阶段择校乱收费问题，坚决

制止以举办升学培训班、跨区域招生、招“特长生”等为名的收费。严格规范中小学

办学行为，着力解决教辅材料散滥问题，坚决纠正以任何方式强制或变相强制学生购

买教辅材料，以及课堂内容课外补并收费等行为。全面完成普通高中改制学校清理规

范任务，严禁以改制为名乱收费。规范幼儿园收费行为，合理确定学前教育收费标

准。继续实施高校招生“阳光工程”，严格规范高校收费行为，禁止以研究生培养机

制改革、中外合作办学名义乱收费。强化对农村义务教育学生营养改善计划资金等教

育经费拨付使用情况的监管，确保教育惠民政策落到实处。（牵头单位：教育部、国

务院纠风办，参加单位：监察部、发展改革委、财政部、审计署、新闻出版总署）

　　（六）坚决纠正涉农乱收费和侵害农民土地权益问题。深入开展农民负担专项治

理，加强涉农收费监管，落实收费公示制，坚决纠正农村义务教育、计划生育、农民

建房、水利灌溉、农机服务等方面乱收费问题。深化面向农村基层组织的乱收费、乱

罚款、乱摊派专项清查，严禁在农村基础设施、农村公共服务、农业社会化服务等领

域，以及落实强农惠农富农政策中，向村级组织和农民转嫁摊派资金、强行抵扣、搭

车收费等，建立健全向村级组织收费审核制度。规范一事一议筹资筹劳制度，纠正超

范围筹资筹劳、以资代劳标价过高等变相增加农民负担问题。进一步完善财政奖补办

法，规范奖补范围，提高奖补标准。加强对农村土地征收征用的管理，坚决纠正和查

处违法违规征地、补偿不到位、截留挪用征地补偿款等损害农民利益的问题。（牵头

单位：农业部，参加单位：财政部、发展改革委、国务院纠风办、监察部、法制办、

教育部、新闻出版总署）

　　（七）深入推进政风行风建设。各部门、各行业要强化政风行风监管，健全职业

道德规范，深入开展创建人民满意的部门和行业活动，大力推行公共服务标准化建

设。进一步规范民主评议工作，开展民主评议基层站所和服务窗口活动，促进纠风重

点部门和行业带头做好系统评议。全面推广电台、电视台、报纸、网络等多种媒体联

动的政风行风热线模式，不断拓展群众反映问题、表达诉求和民主监督的渠道。

　　同时，开展公务员考录和国有企事业单位招聘中的不正之风专项治理，坚决纠正

和查处违反招录规程、暗箱操作、弄虚作假、徇私舞弊、失职渎职等行为。巩固庆典

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2623